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1 ÚVOD

„Podoba české krajiny je zrcadlem dlouhodobého dějinného vývoje. Krajina je

jedinečnou mozaikou vrstev vypovídajících o dějinném vztahu člověka

k prostředí, ve kterém žije, pracuje, raduje se i strádá. Je živou

a stále se doplňující kronikou, odrážející chod přírody a život společnosti.

Z tohoto pohledu je krajina součástí národní svébytnosti a znakem

vypovídajícím o kulturnosti a hodnotách naší společnosti.“

(Weber 2006: 172)

Krajina není jen to, co je tam venku. Může být lidmi vnímána a prožívána,

a proto nemusí představovat pouhý výčet stromů, hor, kopců či luk. Krajina

Doupovských hor na severozápadě České republiky se vyvíjela od středověku

až téměř do současnosti jako půvabný kout Čech. Oblast Doupovska byla pod

silným vlivem německého obyvatelstva. První problém nastal po roce 1945, kdy

německé obyvatelstvo bylo odsunuto a postupně, až do roku 1953, namáhavě

a pracně nahrazováno osídlením převážně českým. Definitivní konec zdejšího

osídlení však nastal po roce 1953, kdy se začalo s budováním Vojenského

újezdu Hradiště.

Cílem mé bakalářské práce je vnímání krajiny z pohledu analytického, na

základě studia dostupné literatury a pramenů k dané problematice, a z pohledu

informátorů. Konkrétně je práce zaměřena na Vojenský újezd Hradiště a na

vnímání tohoto specifického výseku krajiny lidmi, kteří bydlí v obcích, jejichž

katastrální území se přímo dotýká tohoto prostoru. Vstup do újezdu je zakázaný

(možný je pouze s povolením ke vstupu). Avšak vzhledem k tomu, že ostraha

újezdu není tolik přísná, lidé toto místo často navštěvují. Nejen ze zvědavosti,

ale zejména za účelem klidné procházky v nerušené a lidmi nezahlcené části

„divoké přírody“.

Prvním důvodem výběru této oblasti je skutečnost, že bydlím v obci

Velichov, která s újezdem přímo sousedí a zdejší příroda je mi blízká. Druhý

důvod je ten, že je zdejší krajina historicky velice zajímavá. Prošla mnohými

výraznými změnami, které v práci vymezím.
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První část práce představuje kompilativní a komparativní analýzu

literatury pojednávající o problematice místa, prostoru a krajiny v antropologii.

Hlavní pozornost je věnována několika antropologům, kteří se touto

problematikou zabývali a zabývají. Kapitola rovněž odpovídá na otázku, zda se

krajina řadí mezi populární antropologická témata. Dále je představen

palimpsestový koncept, který shledávám pro vybrané téma relevantním.

V závěru je pojednáno o paměti krajiny, která s vnímáním krajiny bezesporu

souvisí.

Druhá část práce je orientována na samotný Vojenský újezd Hradiště.

Tato kapitola se zejména soustředí na obecné vymezení vojenských újezdů

a na historii a charakteristiku Vojenského újezdu Hradiště. Jelikož se zdejší

krajina nachází v oblasti Sudet, je okrajově rozvedena i tato problematika.

Zmíněn je též aktuální stav Vojenského újezdu Hradiště a snahy vytvořit

chráněnou krajinnou oblast Střední Poohří. V závěru kapitoly se pokusím na

krajinu újezdu nahlédnout z antropologického úhlu. Celkově má kapitola potvrdit

první větu úvodu, že krajina není jen ta scenérie za okny, ale že je to dynamická

a živá soustava s pamětí.

Provedený kvalitativní výzkum je založen na polostrukturovaných

rozhovorech s informátory, kteří bydlí v těsné blízkosti újezdu Hradiště, tj.

v obcích Kyselka, Velichov a Vojkovice. Cílem je výzkum současného vnímání

krajiny Vojenského újezdu Hradiště. Otázky jsou zaměřeny na vztah

informátorů k této krajině, na historii, aktuální stav krajiny, budoucí vize. Snaha

je zjistit, zda místní obyvatelé tuto krajinu znají, proč do ní chodí, přestože je to

zakázané. Jak na ně působí, co si vybaví jako první, když se vyřkne slovní

spojení – Vojenský újezd Hradiště. Předkládanou bakalářskou prací se pokusím

dokázat, že se na krajinu můžeme podívat kriticky, do hloubky a z celkem

samozřejmé záležitosti se rázem může stát záležitost problematická.
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2 PROBLEMATIKA STUDIA KRAJINY V ANTROPOLOGII

O krajině jakožto fenoménu můžeme hovořit od dob, kdy dochází v západní

kultuře ke konci zemědělské éry. Agrární dobu začíná vytlačovat období

industrializace, dálkového obchodu a vyspělých tržních vztahů. Středověký

rolník, byl krajinou zcela prostoupen, pohlcen a tudíž necítil potřebu toto

prostředí nahlížet z vnějšku a považovat jej za autonomní a oddělitelnou složku

reality. V raném středověku představovala krajina určitý pozemek, který je

obhospodařován rolníkem a to, co se nacházelo za horizontem tohoto

pozemku, již byla jiná krajina. Rolník, který představoval nejpočetnější část

tehdejší společnosti, je postupně nahrazen měšťanem. Od této doby (zhruba

polovina druhého tisíciletí) začíná být volná krajina chápaná jako artefakt, jako

cosi s vnitřní dynamikou, tajemstvím a poetikou. Krajina začíná být pojímána

jako místo hodné pozornosti umělců. V období evropského romantismu tento

vztah ke krajině vrcholí. Pro romantismus je krajina místo s pamětí, jedná se

o návrat do původního přirozeného prostředí (Gojda 2000: 57).

Existuje mnoho definic, které nám říkají, co to vlastně krajina je. Záleží

na tom, kdo definici formuluje. Rozdílně ji uchopí přírodovědec, historik či

antropolog. Důležité je ještě připomenout, odkud vlastně slovo krajina pochází.

Jedná se o výraz starogermánského původu - soudobá němčina používá termín

Landschaft, angličtina landscape (Gojda 2000: 59). V recentní encyklopedii se

můžeme dočíst, že krajina je část krajinné sféry, vyznačující se určitou

homogenitou a kvalitativně se lišící od okolního prostředí. Zahrnuje prvky

přírodní (živé i neživé) i socioekonomické sféry. Podle podílu člověka na vzniku

krajiny lze rozlišit přírodní krajinu, která je výsledkem působení přírodních

krajinotvorných procesů a vyskytuje se na velmi malé ploše zemského povrchu,

a na převládající krajinu kulturní, na jejímž vzniku jsou patrny zásahy člověka

(Kolektiv autorů 2003: 652). Tato definice spadá spíše do geografie či jiných

přírodních věd. Ovšem mou snahou bude nahlédnout na krajinu

antropologickou optikou – krajina jako něco, co má vnitřní dynamiku, strukturu

a paměť. Krajina jako živá soustava. Níže se pokusím uvést několik

antropologů spolu s jejich vysvětlením, co může krajina v antropologii

představovat.
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V učebnicích pro studium sociální a kulturní antropologie (Murphy 2004

nebo Eriksen 2008) na pojem krajina či prostor téměř nenarazíme. Téma krajiny

nemá v antropologii zas tak dlouho tradici. Antropologové se raději věnovali

tématům jako je příbuzenství, gender či náboženství. Krajina byla dlouho

opomíjená. Na tuto skutečnost upozornil například Přemysl Mácha ve svém

článku Krajiny antropologie a antropologie krajiny:

„Vztah kultury a krajiny, resp. krajinné souvislosti lidského chování,

nepatří mezi nejpopulárnější antropologická témata. Ve světové literatuře

obecně, a v české obzvláště, se mnohem větší pozornosti dostává otázkám

folkloru, příbuzenství, identity, genderu, modernizace, náboženství… Krajinné

souvislosti kulturních procesů a lidského chování se v těchto dílech často

objevují spíše mimoděk, z povinnosti, jako málo zajímavá jeviště, na nichž se

odehrává to skutečně zajímavé a podnětné. Tato situace se začíná postupně

měnit s tím, jak roste uvědomění, že prostor, místo, krajina a kultura jsou nutně

spjaty a že jedno vyrůstá z druhého.“ (Mácha 2010: 225-226).

V uvedeném článku se dále můžeme dočíst, že prostorem, místem,

krajinou se po nejvíce zabýval Edward E. Evans-Pritchard v kapitole Čas

a místo v knize ze 40. let 20. století - The Nuer: A Description of the Modes of

Livelihood and Political Institutions of a Nilotic People (Evans-Pritchard 1940).

Tento britský antropolog se zamyslel nad možným vlivem přírodních podmínek

na politickou a sociální organizaci společnosti afrických Nuerů. Ostatní klasičtí

antropologové jako například Alfred Reginald Radcliffe-Brown, Claude Lévi-

[…]


prostoru ilegálně, lidmi; kteří bydlí v blízkosti této krajiny. Hlavním zjištěním je

to, proč lidé do újezdu Hradiště i přes zákaz chodí. Zdejší krajina je láká, chodí
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sem za turistikou, za klidem a nespoutanou přírodou. Zajímají je též pozůstatky

vesnic, které rádi následně prozkoumávají. Co se týče zákazu, dochází ze

strany lidí k nerespektování pravidel v rámci určitého normativního systému.

Z tohoto transgresivního chování vyplynul pojem sociální deviace. Výzkum

ukázal malé povědomí o událostech, které se udály těsně po válce. Informátoři

většinou považovali armádu za prvotního viníka vysídlení. Druhý problém

souvisel se znovuosídlením. O této problematice nevěděl téměř nikdo. Zde

hovoříme o historické paměti, která je formována médii a tento vliv můžeme

výsledku výzkumu přisoudit. Závěr výzkumu byl zaměřen na aktuální stav

krajiny, zdali lidem současná podoba vyhovuje, nebo by byli pro vytvoření

CHKO. Názory na tuto problematiku byly rozdílné, ne každý jedinec krajinu

újezdu vnímá stejně, stejně potřebně, pozitivně či negativně. Celkově ovšem

můžeme říci, že většina lidí je spokojena s tím, jak aktuálně krajina vypadá –

jsou pro zachování Vojenského újezdu Hradiště.

Jako jednu z nejvýznamnějších událostí výzkumu považuji řečenou

současnou pověst. Tímto i vznikl podnět pro možné další výzkumy – např.

existence současných pověstí týkajících se Vojenského újezdu Hradiště. Také

je důležité říci, že tato pověst může být stvrzením, že folklór není jen záležitostí

minulosti. Žije stále a to i v moderní společnosti.

Touto bakalářskou prací jsem chtěla dokázat, že krajina opravdu není jen

kusem země, kde se nic moc zajímavého neodehrává. Krajinu můžeme nejen

navštěvovat, ale též vnímat a prožívat. Krajina může motivovat antropology

k dalším a dalším výzkumům. Bylo by možné se zaměřit například na

problematické znovuosídlení. Pracovat bychom mohli s orální historií,

prostřednictvím které by se vedla vyprávění s dosud žijícími pamětníky, kterých

se znovuosídlení a následné vysídlení týkalo. Ovšem v tomto případě, by bylo

samotné téma krajiny překročeno a pozornost by byla především věnována

osobním prožitkům a vzpomínkám narátorů.
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6 RESUMÉ

This bachelor thesis is concerned with perception of landscape of people living

near the Military training area Hradiště. This area is located in the northwest of

the Czech Republic – in Doupov Hills. The first objective of this work is

compilation and comparison of literature the regarding problem of landscape in

anthropology.

The second part of this thesis is focused on the Military training area

Hradiště. In this chapter it was generally described the nature of military training

areas. Here attention is paid to the occasions which affected examined area. It

especially concerns issues of former villages, formation of Military training area

Hradiště or current state of examined area.

The last chapter is concentrated on its own anthropological fieldwork.

The fieldwork is based on qualitative research through semi-structured

interview. This interview includes questions such as: description of the

landscape, landscape memory, landscape as a political issue, future prospects

concerning landscape. The chapter is finished with an analysis of ideas of

examined informants.
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http://www.casopis.ochranaprirody.cz/res/data/019/002360.pdf?seek=

[online])

Tabulky

Tabulka 1. Vývoj počtu obyvatel a domů v letech 1847-1947. (BINTEROVÁ,

Zdena. 1998. Zaniklé obce Doupovska. Chomutov: Okresní muzeum

v Chomutově, s. 14)

Tabulka 2. Přehled zaniklých obcí Doupovska. (BINTEROVÁ, Zdena. 1998.

Zaniklé obce Doupovska. Chomutov: Okresní muzeum v Chomutově, s. 92.

BINTEROVÁ, Zdena. 2004. Zaniklé obce Doupovska II. Chomutov: Okresní

muzeum v Chomutově, s. 75)
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9 PŘÍLOHY

9.1 Mapy

Obr. 1 Vojenské újezdy České republiky (rok 2011).
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Obr. 2 Mapa Doupovských hor.
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Obr. 3 Poloha Vojenského újezdu Hradiště (rok 2013).

59

Obr. 4 Mapa zpřístupněných částí Vojenského újezdu Hradiště (rok 2005).
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Legenda

Hranice újezdu dle zákona č. 222/1999 Sb.

Zpřístupněné části výnosem č. 1/2008

Zpřístupněná část výnosem č. 1/2010

Obr. 5 Mapa zpřístupněných částí Vojenského újezdu Hradiště (rok 2010).
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Obr. 6 Obce Kyselka, Velichov, Vojkovice (rok 2013).

Vojkovice

Velichov

62

9.2 Krajina Vojenského újezdu Hradiště

Obr. 7 Aktuální pohled na Vojenský újezd Hradiště (rok 2009).

Obr. 8 Dřívější pohled na město Doupov, asi 30. léta 20. století.
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Obr. 9 Město Doupov na vojenském leteckém snímku z roku 1952.

Obr. 10 Pohled na bývalé město Doupov (rok 2007).
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Obr. 11 Alej v Doupově v roce 1932.

Obr. 12 Pohled na alej v roce 2009.
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Obr. 13 a 14 Výstražné tabule oznamující zákaz vstupu (rok 2013).
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Obr. 15 Značka oznamující začátek Vojenského újezdu Hradiště (rok 2013).
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Obr. 16 Typická ,,savanová“ vegetace Doupovských hor.
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9.3 Vývoj počtu obyvatel a domů ve městě Doupov

Tabulka 1. Vývoj počtu obyvatel a domů v městě Doupov v letech 1847 – 1947.

9.4 Přehled zaniklých obcí

Tabulka 2. Přehled zaniklých obcí Doupovska.