FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Petra Švejstilová

**Název práce: Vnímání krajiny lidmi žijícími v blízkosti Vojenského újezdu Hradiště**

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Klára Strohsová

1. **CÍL PRÁCE** (uvedte, do jaké míry byl naplněn): Cílem předkládané bakalářské práce je, jak uvádí sama autorka: „výzkum současného vnímání krajiny Vojenského újezdu Hradiště. Otázky jsou zaměřeny na vztah informátorů k této krajině, na historii, aktuální stav krajiny, budoucí vize. Snaha je zjistit, zda místní obyvatelé tuto krajinu znají, proč do ní chodí, přestože je to zakázané...“ a tak dále (str. 8). Cíl práce, jak si ho autorka nadefinovala v úvodu, byl naplněn, i když často velmi nešťastným způsobem, kdy závěr práce působí velmi vágně a chaoticky.

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Bakalářská práce je rozdělena do třech hlavních částí – část věnující se problematice studia krajiny v antropologii, část zabývající se Vojenským újezdem Hradiště a část pojednávající o výzkumu zaměřený na vnímání krajiny v blízkosti vojenského újezdu.

Do první části práce se autorka snaží zahrnout veškeré teoretické koncepty týkající se antropologie krajiny, avšak často i koncepty protichůdné, což není nijak reflektováno. Tuto směsici teoretických konceptů sama otevírá následujícím úvodem: „Já bych se chtěla zaměřit na několik mnou vybraných antropologů. Vyjmenování patří dle mne mezi nejcitovanější a mezi ty, kteří asi nejvíce přispěli k této problematice“. V práci jsou tak uvedeny práce antropologů Evanse-Pritcharda, Pierra Bourdieuho, Alfreda Gella, Barbary Bender, Christophera Tillyeho, Gibase a Pauknerové, Simona Schamy, Václava Cílka, atd. Pro práci by bylo přínosnější zvolit si jeden námět a pro tento námět pak zvolit vhodné teoretické koncepty a jen ty pak v této části práce vysvětlit a definovat. S této „směsice“ teoretických konceptů autorka pak vybírá různé pojmy a teorie, které roubuje na vlastní získaná data.

Část nazvaná Vojenský újezd Hradiště popisuje obecně vznik a charakteristiku vojenských újezdů, konkrétně pak vznik a charakteristiku Vojenského újezdu Hradiště, vymezuje Sudety a zaměřuje se na historii oblasti po roce 1945. Tuto část práce považuji za zdařilou.

Kapitola Vnímání krajiny – kvalitativní výzkum již tak zdařilá není. Autorka pro svůj všeobjímající výzkum a řadu výzkumných otázek vybrala deset respondentů „spadající do mladší generace; průměrný věk byl 30 let“. I když pro otázky týkající se proměny a paměti krajiny by bylo právě vhodné získat starší generaci jako své informátory. Studentka Petra Švejstilová se zpočátku kvalitativního výzkumu zaměřila na otázku, proč lidé z okolí vstupují do prostoru vojenského újezdu, když je to zakázaný. Závěr autorky je následující: „Domnívám se, že člověka odjakživa přitahovalo to, co je zakázané (...) a protože ze strany lidí dochází k nerespektování požadavků, které na ně klade určitý

system, můžeme hovořit o tzv. sociální deviaci“ (strana 34), přičemž je pak následně rozebírán pojem sociální deviace. Následně si autorka klade otázku, co respondenty kromě zákazu láká? A dochází k odpovědi, že procházky, načež je popisována novodobá turistika (strana 36). Autorka při této výzkumné otázce nepracuje například s konceptem hranic a vnímání hranice vlastního domova. Podobným nešťastným způsobem jsou pojímány i následující kapitoly, například kapitola „Informátoři a paměť krajiny“. Domnívám se, že pokud si autorka vybrala jako jedno ze svých témat paměť krajiny, měla si zvolit jako své informátory pamětníky a starší generaci. Takto dochází k závěru, že informátoři nevědí o např. vysídlení a znovuosídlení z důvodu nedostatečné výuce dějepisu na škole a nedostatku odborných publikací o českých dějinách 20. století (strana 37-38). Informátoři se i sami zmínili o příbězích či legendách spojených s vojenským újezdem Hradiště, ovšem autorka místo zakomponování příběhů do vnímání a paměti krajiny, vysvětluje legendu pomocí konceptů „urban contemporary legends“ Petra Janečka (na straně 41). Podobného „roubování“ je v celé bakalářské práci nadmíru.

Závěr práce není zdařilý. Petra Švejstilová má snahu všechny předchozí kapitoly a náměty shrnout (včetně teoretických konceptů, např. „*jak to s krajinou vypadá v české antropologii*“), nicméně často dospívá k banálním a ne příliš podařeným závěrům. Závěr práce se snaží vysvětlit vše, co v rozhovorech zaznělo, ale interpretace je často nevhodně zvolená.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava bakalářské práce Petry Švejstilové je dobrá. Autorka správně cituje a odkazuje na literaturu. Grafická úprava je v pořádku. V práci jsou pouze drobné překlepy. Přílohy jsou zvolené vhodně. Autorka často používá nešťastné formulace, které velmi ubírají práci na odbornosti, např.: „Vzhledem k tomu, že studuji sociokulturní antropologii, snažila jsem se z těchto knih primárně nevycházet“ (Pozn. knihy přírodovědců; strana 15) nebo „Nejdříve se tedy jednalo o příležitostný (nahodilý nebo libovolný) výběr. To znamená, že jsou do vzorku vybráni jedinci, kteří jsou zrovna po ruce“ (strana 33).

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celkový dojem z bakalářské práce Petry Švejstilové je slabý. Autorka si zvolila velmi zajímavé a doposud ne příliš probádané téma. Bohužel však často nevhodně implementuje teorie na svoje získaná data z výzkumu. Práce je poznamenána trendem, kdy se autor snaží všeobejmout všechny náměty, která se k danému tématu nabízejí, ale ani jedno z témat není dobře ukotveno ani uzavřeno. Pro práci tak malého rozsahu jako je právě bakalářská práce by bylo přínosné zaměřit se pouze na jedno z navržených témat (např. paměť krajiny, hranice vlastního prostoru, apod.) a kvalitně s použitím vhodného výzkumu (a vhodných informátorů) toto téma rozpracovat. Práce je často více literární, nežli by byla odborným textem, což je také dáno použitou literaturou (např. Mikšíček 2009).

### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- 1) Na straně 11 a 12 vysvětlujete tzv. fonologický ikonismus Alfreda Gella na příkladu lidí Umeda. Setkáme se s fonologickým ikonismem v souvislosti s krajinou i v českém jazyce? Případně prosím uveďte na příkladu.
- 2) Na straně 32 píšete: „Tento výzkum je flexibilní a subjektivní, ale tím pádem není tolik reprezentativní“. Prosím o vysvětlení.

### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): dobře.

Datum: 17. 5. 2013

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie